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                                                                                              FM 2014/50.1 
                                                                                                        29.04.2014 

                                                                                                      Kalistat Lund 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ud-

arbejde en redegørelse om muligheden for udvikling af en grønlandsk 
smykkeproduktion til eksport baseret på småskala minedrift af smykke-

sten. Redegørelsen bør også beskrive barrierer og muligheder for eks-
port af grønlandsk producerede smykkesten. 
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

                                                                                                                                                                                               
 

Vi er enige med forslagsstilleren Aqqaluaq B. Egede, når han gennem sit forslag 
vil bane vej for en bedre udnyttelse af ikke-levende ressourcer til udvikling af 
smykkeproduktion eller anden produktion af forskellige stenarter, til fordel for 

herboende befolkning. 
 

Vi mener, at den politiske kurs skal tilpasses herboendes evner, således at 
udnyttelsen af ressourcerne i forbindelse med småskala projekterne ikke bliver 
for kompliceret. 

 
Vi ønsker en undersøgelse af mulighederne for en drift i selskabsform, som 

interesserede kan slutte sig sammen til.  
 

Vi mener, at der skal åbnes mulighed for interesserede udenlandske selskaber at 
indgå i medejerskab under de herboende selskaber. På den måde kan man sikre 
vore egne interesser i, at begrænse en ukontrolleret udførsel af ikke behandlede 

ressourcer.  
Vi er bekendt med, at der allerede er skabt erfaringer med produktion af 

smykkesten. Vi er enige i målsætningen om at samle folk med viden indenfor 
fremstilling af smykkesten og folk med kendskab til lokaliteterne til 
videreudvikling af smykkestensfremstilliingen. 

 
Vi må forhindre udførsel af sten fra landet, uden at der er skabt en øgelse af 

værdien. Så længe vi ikke er i besiddelse af den optimale viden om fremstilling af 
smykkesten, ser vi mulighed for at tilkalde folk med viden og erfaring udefra i en 
bestemt periode.   

 
Mange arbejdspladser er på baggrund af fremstilling af smykker blevet skabt i 

flere lande verden over. Vi mener, at Grønland har store potentialer i at markere 
sig som et land med produktion af smykker og at produktionen kan gå hen og 
blive et vigtigt erhverv, når udviklingen kan tilrettelægges fornuftigt. 

 
Vi støtter forslaget og skal indstille dets overgang til behandling i et relevant 

udvalg. 


